
 
  

 

 

 
SEDE: Rua Marechal Deodoro, 2621 – Centro – CEP: 76.801-106 – Porto Velho/RO – Fones: (69) 3223-2627 / 3223-2628 – Fax: (69) 3224-5617 

SUBSEÇÃO CACOAL: Av. Belo Horizonte, 2900, sala 6 – Jardim Clodoaldo – CEP: 76.963-692 – Cacoal/RO – Fone/Fax: (69) 3443-4558 

SUBSEÇÃO JI-PARANÁ: Av. Marechal Rondom, 870, Sala 122 – Centro – CEP: 76.900-082 – Ji-Paraná/RO – Fone/Fax: (69) 3422-0758 

SUBSEÇÃO VILHENA: Av. Rony de Castro, 3912, sala 02  – Centro – CEP: 76-980-000 – Vilhena/RO – Fone/Fax: (69) 3321-4739 

www.coren-ro.org.br 
 

PORTARIA COREN-RO N. 012 DE 13 DE JANEIRO DE 2017 

 
 

A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Estado 

de Rondônia – COREN-RO, no uso de suas atribuições legais e regimentais; 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a Conselheira Enfermeira Valentina Barbosa 

da Silva, Coren-RO 141114-ENF, para emitir parecer de admissibilidade 

acerca da denuncia apresentada ao Coren-RO, através do Oficio n. 

3.242/2016-1.ªPJV/2.TIT: solicita instauração de sindicância para apurar os 

fatos noticiados na Promotoria de Justiça de Vilhena, envolvendo o 

enfermeiro Osvaldo Aparecido de Castro, que estaria em exercício ilegal da 

medicina. 

  

Art. 2º - O Conselheiro acima mencionado terá prazo de 10 

(dez) dias para apresentar o parecer de acordo com o artigo 26 do Código de 

Processo Ético dos Conselhos de Enfermagem, Resolução Cofen nº 

370/2010. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura, independentemente de sua publicação na Imprensa Oficial, 

revogando-se disposições. 

 

                   Dê-se ciência, 

Cumpra-se. 

 

 
Dra. Ana Paula Santos Cruz 

Coren – RO n. 6312 


